
APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DELLA SELEZIONE PER TIROCINI EXTRACURRICULARI PRESSO LA CONSOB 

PER I PROFILI DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA, INFORMATICA/INGEGNERIA INFORMATICA,
FISICA/MATEMATICA/STATISTICA

LA COMMISSIONE NAZIONALE PER LE SOCIETÀ E LA BORSA

1

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216, e le successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la delibera n. 21741 del 4 marzo 2021, recante l’approvazione dell’avviso di selezione 
per tirocini formativi e di orientamento extracurriculari presso la CONSOB per profili di 
“giurisprudenza” (Tipo A), “economia” (Tipo B), “informatica/ingegneria informatica” (Tipo C), 
“fisica/matematica/statistica” (Tipo D);

VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 19/21 del 24 maggio 2021, recante la nomina 
della commissione esaminatrice incaricata della selezione delle candidature per i tirocini in parola;

VISTE le candidature ricevute dalle Università menzionate nel sopra citato avviso di 
selezione;

VISTI i verbali della ridetta commissione esaminatrice, relativi alla selezione delle candidature
di cui si tratta;

CONSIDERATO che la commissione esaminatrice ha stabilito, nella definizione dei criteri di 
valutazione delle candidature, un punteggio massimo complessivo pari a punti 100, di cui massimi 
punti 50 per la valutazione dei titoli posseduti e massimi punti 50 per la valutazione del colloquio;

CONSIDERATO, altresì, che la stessa commissione esaminatrice ha stabilito di valutare, 
nell’ambito dei titoli posseduti dai candidati, l’attinenza della tesi di laurea con gli ambiti 
istituzionali della CONSOB e i settori di attività presso i quali potranno avere luogo i tirocini (per 
massimi punti 20), le pubblicazioni su argomenti inerenti le attività istituzionali della CONSOB (per 
massimi punti 10), le ulteriori esperienze professionali e/o di studio attinenti alla tipologia di 
tirocinio (per massimi punti 10) e la coerenza degli esami sostenuti nel percorso di studio con i 
settori di attività della CONSOB (per massimi punti 10);

CONSIDERATO che per il profilo di “informatica/ingegneria informatica” (Tipo C) non è 
pervenuta alcuna domanda e che per il profilo di “fisica/matematica/statistica (Tipo D) nessun 
candidato ha sostenuto il colloquio previsto e, per l’effetto, non sono state formate le rispettive 
graduatorie da parte della commissione esaminatrice; 

VISTE le graduatorie di merito formate dalla commissione esaminatrice per i profili di 
“giurisprudenza” (Tipo A) ed “economia” (Tipo B);

RITENUTO di procedere all’approvazione delle graduatorie finali dei candidati che hanno 
presentato domanda di tirocinio per i profili di “giurisprudenza” (Tipo A), ed “economia” (Tipo B);

CONSIDERATO che il menzionato avviso di selezione prevede l’avvio di 8 tirocini per 
ciascuno dei profili, nell’ordine di preferenza risultante dalle rispettive graduatorie, e la possibilità 
di attivare ulteriori tirocini attingendo tra i candidati idonei, parimenti nell’ordine risultante dalle 
graduatorie stesse;

D E L I B E R A:



2

Sono approvate le seguenti graduatorie finali della selezione per tirocini formativi e di 
orientamento extracurriculari presso la CONSOB per i profili di “giurisprudenza” (Tipo A) ed 
“economia” (Tipo B):

 Tirocinio profilo giurisprudenza (“Tipo A”)

 Tirocinio profilo economia (“Tipo B”)

N. COGNOME NOME
PUNTEGGIO 

TITOLI

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO

PUNTEGGIO 

TOTALE
ESITO

1 PASTORE Daniele 29,20 44,60 73,80 vincitore

2 BORRELLI Davide 31,60 31,80 63,40 vincitore

3 GATTI Giorgia 31,44 31,40 62,84 vincitore

4 DELFINO Christian 22,20 38,00 60,20 vincitore

5 TARTAGLIONE Maria 28,50 28,80 57,30 vincitore

6 ESPOSITO Matteo 10,20 41,60 51,80 vincitore

7 TOGNI Veronica 19,14 31,20 50,34 vincitore

8 COSCETTA Ilaria 19,74 30,40 50,14 vincitore

9 RAPAGNANI Damiano 19,00 30,00 49,00 idoneo

10 PIRRI Marta 13,20 34,00 47,20 idoneo

11 GIGLIOTTI Andrea 18,14 29,00 47,14 idoneo

12 TAVELLA Luca 13,30 33,80 47,10 idoneo

13 PERDICHIZZI Riccardo 19,48 27,00 46,48 idoneo

14 TONON Marco 12,24 33,40 45,64 idoneo

N. COGNOME NOME
PUNTEGGIO 

TITOLI

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO

PUNTEGGIO 

TOTALE
ESITO

1 MIOTTI Sofia 27,32 40,20 67,52 vincitore

2 CAZZELLA Giulia 28,82 38,00 66,82 vincitore

3 BEVILACQUA Maria Elena 27,66 36,40 64,06 vincitore

4 PIOTTO Alessandro Pablo 20,46 40,40 60,86 vincitore

5 SANNA Sabrina 23,14 36,60 59,74 vincitore

6 LIEVORE Anna 12,36 43,00 55,36 vincitore

7 RUSCONI Gabriele 25,30 29,00 54,30 vincitore

8 SANTIVETTI Irene 19,30 33,80 53,10 vincitore

9 BASSINO Alexia 17,70 34,60 52,30 idoneo

10 MASSARO Nicolò 21,16 28,60 49,76 idoneo

11 LAZZARI Riccardo 19,92 27,20 47,12 idoneo

12 PICECI Dalia 17,94 27,60 45,54 idoneo

13 DI VIRGILIO Benedetta 15,96 28,60 44,56 idoneo

14 RONDON PEREZ Maria Paula 13,60 27,40 41,00 idoneo

15 MACRI’ Federica 12,82 28,00 40,82 idoneo

16 SOAVE Delia 12,58 21,60 34,18 non idoneo

17 QUARRATO Melchiorre 10,52 23,20 33,72 non idoneo



3

15 TEMPERINI Francesco 12,40 31,20 43,60 idoneo

16 SFORZA Rossella 18,02 24,40 42,42 idoneo

17 MILONE Vincenzo 14,10 27,20 41,30 idoneo

18 CARTELLO Davide 12,30 22,00 34,30 non idoneo

19 CUNICO Riccardo 15,96 16,40 32,36 non idoneo

Come previsto dall’avviso di selezione, potranno essere attivate ulteriori posizioni di 
tirocinio, secondo l’ordine delle graduatorie, entro sei mesi dalla data della presente delibera.

I candidati utilmente posizionati nelle graduatorie che non risultino disponibili all’attivazione 
dei tirocini proposti, che manifestino indisponibilità per le tempistiche di avvio indicate dalla 
CONSOB ovvero che risultino comunque rinunciatari, saranno considerati decaduti. Le relative 
posizioni saranno offerte ad altri candidati collocati nelle graduatorie.

La presente delibera sarà portata a conoscenza degli interessati mediante pubblicazione nel 
sito Internet della CONSOB e pubblicata nel Bollettino della CONSOB. La stessa potrà essere oggetto 
di pubblicazione nei siti Internet istituzionali delle Università interessate nell’ambito della 
selezione.

Avverso la presente delibera è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio entro il termine di sessanta giorni dalla data della predetta pubblicazione.

   IL PRESIDENTE

AMG/LM

firma 1


		p.savona@consob.it
	2021-10-13T14:43:02+0100
	Paolo Savona
	Paolo Savona
	I signed this document


		2021-10-13T15:30:15+0200
	Consob
	Consob signed this document




